PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON SAO MAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:62/MNSM

V/v tăng cường các nhiệm vụ, giải pháp

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

 năm 2023

            Mạo Khê, ngày 25 tháng 2 năm 2023

Thực hiện Công văn số 345/UBND-LĐTBXH ngày 17/02/2023 của UBND

thị xã về việc tăng cường các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em năm 2023; Công văn số 174/PGD&ĐT ngày 24/02/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo thị xã về việc tăng cường các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em năm 2023;

Trường Mầm non Sao Mai chỉ đạo các đồng chí CBGVNVNLĐ trường, Cơ sở

mầm non tư thục tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em; tập trung triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chỉ đạo của UBND thị xã tại

Công văn số 345/UBND-LĐTBXH ngày 17/02/2023 về việc tăng cường thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023.

2. Các đồng chí giáo viên trường và CSMNTT thực hiện tốt công tác bảo

vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống, tai nạn thương tích trẻ em năm 2023, cụ thể:

- Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, chú

trọng bảo đảm môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đặc

biệt nhân các dịp nghỉ lễ, dịp nghỉ hè năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của gia đình, cá nhân về phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em,

đặc biệt là cha, mẹ, người giám hộ, người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ

(nhất là các trường hợp trẻ em khi cha, mẹ đi vắng ở với ông, bà, người thân...).

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em đến nhà trường, lớp học, cá nhân từng học sinh; giáo dục, vận động cha

mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám

sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích, đặc biệt trong những dịp

nghỉ lễ, những ngày nghỉ trẻ em không đến trường và kỳ nghỉ hè. Các hoạt động

vui chơi của trẻ em ở bất cứ nơi nào đều phải có người lớn tham gia và giám sát

trẻ; Phối hợp với các đoàn thể địa phương tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em về

Kính gửi:  -Các đồng chí CBGVNVNLĐ trường;

-Cơ sở MN tư thục Kiity House;

-Cơ sở MN tư thục Hoàng Anh;

- Cơ sở MN tư thục Bầu Trời Xanh;

-Cơ sở MN tư thục Hoa Thủy Tiên;

-Trường Mầm non Huy Hoàng.

trang bị các kiến thức về phòng, chống đuối nước đặc biệt là kỹ năng tự bảo vệ

bản thân đối với trẻ em.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về

phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em; tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn, đặc

biệt cho trẻ em, ở các công trình xây dựng, phương tiện giao thông, các địa điểm

và thiết bị vui chơi dành cho trẻ em

- Hiệu trưởng giao đồng chí Nga –Phó Hiệu trưởng và chủ cơ sở MNTT

phải chủ động chuẩn bị các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ

việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra tại trường, CSMNTT đồng thời quan tâm

hỗ trợ, động viên các gia đình có trẻ em bị tai nạn, thương tích; rà soát, làm rõ

nguyên nhân, rút bài học kinh nghiệm để tạo lập môi trường an toàn, phòng,

chống và sẵn sàng ứng phó tai nạn, thương tích tại trường và CSMNTT

- GBH, Chủ cơ sở và Giáo viên các nhóm lớp rà soát, phát hiện kịp thời

các khu vực nguy hiểm có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em để có

biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, như làm rào chắn,

đặt biển cảnh báo…; tiếp tục hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện xây

dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.Giáo viên

chú ý đến đồ dung, đồ chơi nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ cần báo loại ( đồ

dung, chươi tự tạo)bỏ báo cáo về trường xin ý kiến loại bỏ( đồ dung, đồ chươi,

công cụ, dụng cụ cấp phát).

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc triển khai công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em tại trường, CSMNTT; huy động sự tham gia

của các tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh

giới các khu vực, phương tiện, thiết bị có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho

trẻ em.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 1071/KH-PGD&ĐT ngày

17/9/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị xã Đông Triều; Kế hoạch

số 223/KH-PGD&ĐT ngày 12/03/2022  về triển khai công các phòng, chống tai

nạn thương tích, đuối nước năm học 2022-2023 và các công văn, kế hoạch của

Trường MN Sao Mai

-Giao nhiệm vụ cho giáo viên các nhóm lớp thực heienj chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ, bao quát trẻ mọi lúc mọi nơi, không chủ quan lơ là trẻ, chịu

trách nhiệm trước phụ huynh, nhà trường, pháp luật về an toàn tính mạng trẻ;

Khong trả trẻ cho người lạ, không cho trẻ chơi trò chơi nguy hiểm, trò chơi bạo

lực…Rà soát tất cả đồ dung, đồ chơi có nguy cơ mất an toàn báo cáo về Hiệu

phó phụ trách chuyên môn để xử lý, cho trẻ sử dụng bút, kéo khi học tập phải

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, lau nền nhà khô, cho trẻ đi dép trong nhà

phòng tánh ngã cho trẻ, tuyệt đối trong giờ trông trưa GV không được ngủ, phải

ngồi thức trông trẻ, bao quát trẻ; kiểm quân số trẻ khi chơi hoạt động ngoài trời,

khi ra về, không trả trẻ cho người lạ.

-Nhân viên cấp dưỡng phải băm nhỏ thịt, gỡ xương kỹ khi chế biến nấu

cho trẻ ăn, chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước phụ huynh về trẻ khi để sảy

ra mất an toàn về tính mạng trong khâu chế biến, nấu ăn, phải đảm bảo tuyệt đối

về VSATTP.

Ban giám hiệu, chủ CSMNTT báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện

pháp khắc phục, phòng ngừa khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị tai nạn, thương

tích, về Phòng Giáo dục và Đào tạo, làm rõ trách nhiệm của đơn vị, cá nhân

không thực hiện các quy định về an toàn để xảy ra tai nạn, thương tích và xử lý

nghiêm nếu có vi phạm theo quy định của pháp luật./.

Nhận được Công văn này, Trường MN Sao Mai  yêu cầu các đồng chí

CBGVNVNLD trường, CSMNTT  nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
-CSTT Hoàng Anh (p/h thực hiện);

-CSTT Bầu Trời Xanh (p/h thực hiện);

-CSTT Hoa Thủy Tiên(p/h thực hiện);

-CSTT Kitty House (p/h thực hiện);

-Trường MN Huy Hoàng(p/h thực hiện);

-Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 Lê Thị Lành

	bookmark12
	bookmark13
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark14

		mnsaomai@dongtrieu.edu.vn
	2023-03-06T14:58:16+0700
	Mầm non Sao Mai